Администрация

     сельского  поселения

             Новый Сарбай

  муниципального района

            Кинельский
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от 02.12. 2016 г.  № 81
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», постановлением администрации сельского поселения Новый Сарбай от 03.06.2016 года № 09 «Об утверждении  порядка разработки, утверждения, реализации и оценке эффективности муниципальных программ сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы».

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Новый Сарбай, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Новый Сарбай самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Новый Сарбай в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Новый Сарбай на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Новый Сарбай Самарской области на 2017-2019 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Нового Сарбая».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2017 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Новый Сарбай

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                                  А.С. Золотухин

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

сельского поселения Новый Сарбай

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 02.12. 2016 года № 81
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие личного подсобного хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области.

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной  программы

	Муниципальная поддержка развития сельскохозяйственного производства в личных подсобных хозяйствах поселения, направленная на социальную защиту  сельского населения,  стимулирования  развития личных подсобных хозяйств.

	Задачи муниципальной  программы
	- Обеспечение устойчивого развития личных подсобных  хозяйств и повышение их доходности;

- Улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения;

- Поддержка личных подсобных хозяйств,  расположенных на территории сельского поселения Новый Сарбай;

- Сохранение и увеличение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- Количество личных подсобных хозяйств, занимающихся разведением крупнорогатого скота;

- Увеличение количества крупнорогатого скота;

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации
	Отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены.

Срок реализации 2017 – 2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет –  280,00 рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Кинельский –  280,00 рублей

Объем финансирования по годам:

2017 год –  80,00 рублей;

2018 год –  100,00 рублей;

2019 год –  100,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.
Не допустить снижения количества дворов, занимающихся личным подсобным хозяйством в поселении.

2.
Увеличить  поголовье коров в личных подсобных хозяйствах.

3.
Увеличить  поголовье КРС в личных подсобных хозяйствах.

4.
Увеличить занятость населения, включая самозанятость, тем самым повысится доход населения, увеличатся налоговые поступления в бюджет.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения Новый Сарбай, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления», Федеральным законом от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».

Развитие и поддержка личных подсобных хозяйств являются одним из направлений  программы «Развитие сельского хозяйства на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области». В связи с преобразованием сельскохозяйственного производства на территории поселения,  возникает социальная проблема, связанная с высвобождением в данном процессе трудоспособного населения и снижения уровня КРС в личных подсобных хозяйствах. Так как удельный вес заработной платы, получаемой работниками в сельскохозяйственных  предприятиях, в структуре доходов их семьи постепенно снижается,  экономическая роль и значение личного подсобного хозяйства (далее - ЛПХ) для семей, проживающих в пределах территорий  данных предприятий, возрастают. Повышение роли ЛПХ в получении дохода отражает  стабильность уровня жизни сельского населения и является важным фактором (и вынужденной мерой) экономической защиты сельских жителей, так как сфера приложения их труда  по другим направлениям существенно ограничена.

ЛПХ - это форма непредпринимательской деятельности  по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. ЛПХ ведется гражданином единолично,  либо совместно с проживающими и осуществляющими с ним ведение ЛПХ членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном участке, предоставленном для ведения ЛПХ. Для повышения уровня занятости и уровня жизни населения,  на селе необходимо  решить задачу по стимулированию и поддержке развития личных подсобных хозяйств поселения.

В сельском поселении Новый Сарбай проживает 1394 человек. По состоянию на 01.12.2016 года ведут личное подсобное хозяйство 159 домохозяйств, зарегистрировано 1 крестьянских фермерских хозяйств. В личных подсобных хозяйствах содержится 308 голов крупного рогатого скота, в том числе 50 коров. Также в  личных подсобных хозяйствах содержатся свиньи – 176 голов, овцы и козы – 354 головы, птица - 247 голов.

Причины, сдерживающие развитие личных подсобных хозяйств, следующие:
- Существенной причиной, сдерживающей рост численности поголовья скота у населения, является высокая цена корма, в частности комбикорма.
- Отсутствие системы сбыта  продукции, невысокая цена закупок.
- Старение населения и нежелание  молодых семей из-за невысокого уровня  дохода, вследствие трудоемкости производства, неотработанной системы сбыта произведенной продукции  обзаводиться личным подсобным  хозяйством.

В связи с этим администрация сельского поселения ставит перед собой первостепенную задачу занятости и самозанятости населения,  способствуя и регулируя процесс развития малых форм хозяйствования в поселении.
Производство продукции  животноводства  в  личных подсобных хозяйствах является приоритетным направлением в решении главного вопроса - самозанятость сельского населения.

Эту проблему,  возможно,  разрешить одним из следующих путей:

- более интенсивно привлекать льготные кредитные ресурсы для развития малых форм хозяйствования в поселении;

-  поддерживать инициативу граждан,  которые сегодня оказывают услуги по заготовке кормов, вспашке огородов, сбору молока;

-  поддерживать развитие личного подсобного хозяйства молодых семей;

- организовать взаимодействие с сельскохозяйственными предприятиями района и области для  обеспечения  сельского населения молодняком крупного рогатого скота для выращивания на мясо, для племенных целей, семенным материалом картофеля и овощей;

- оказывать  содействие владельцам ЛПХ и других малых форм  хозяйствования в подготовке правовых документов, технико-экономических обоснований, бизнес-планов и других документов по организации сельскохозяйственного производства, кооперированию ЛПХ и их рыночной интеграции.

Для повышения  племенной  ценности молодняка крупного рогатого скота, находящегося в личных подсобных хозяйствах, и экономической эффективности производства животноводческой продукции необходимо:

- обеспечить необходимый уровень ветеринарного обслуживания в личных подсобных хозяйствах в соответствии с действующим законодательством.

Все вышеизложенное требует осуществления мер поддержки малых форм хозяйствования на территории сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

Основная цель: - муниципальная поддержка развития сельскохозяйственного производства в личных подсобных хозяйствах поселения, направленная на социальную защиту  сельского населения,  стимулирования  развития личных подсобных хозяйств.

Задачи программы:

- Обеспечение устойчивого развития личных подсобных  хозяйств и повышение их доходности;

- Улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения;

- Поддержка личных подсобных хозяйств,  расположенных на территории сельского поселения Новый Сарбай;

- Сохранение и увеличение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах.

Для достижения поставленной цели и выполнения намеченных задач необходимо реализовать мероприятия муниципальной программы в период 2017 – 2019 годов, приведенные в приложении № 1.

В соответствии с целью настоящей муниципальной программы предполагается достичь следующих конечных результатов реализации муниципальной программы:

1.
Не допустить снижения количества дворов, занимающихся личным подсобным хозяйством в поселении.

2.
Увеличить  поголовье коров в личных подсобных хозяйствах.

3.
Увеличить  поголовье КРС в личных подсобных хозяйствах.

4.
Увеличить производство мяса в личных подсобных хозяйствах.

Увеличится занятость населения, включая самозанятость, повысится доход населения, увеличатся налоговые поступления в бюджет.

Администрация сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы администрация сельского поселения:

- осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

- обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы;

- подготавливает при необходимости предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

3. Перечень мероприятий Программы.
Достижение целей и решения задач программы муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.

Основные мероприятия:

- Оказание информационно-консультационных услуг для владельцев ЛПХ

- Организация и проведение конкурсов на лучшее подворье, приуроченных к проведению «Дня села»

- Информирование населения о ходе реализации Программы (СМИ, сходы)

- Поддержка личных подсобных хозяйств, путем предоставления субсидий за счёт местного бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров

3. Сроки и этапы реализации Программы.
Программа реализуется в один этап: с 2017 по 2019 годы.

3. Индикаторы и показатели Программы.

     Индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы, позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач Программы в предусмотренные сроки и включают следующие группы индикаторов:

- индикаторы цели Программы, которые отражают конечный результат деятельности;

- индикаторы задач Программы, которые отражают непосредственный результат.

Показатели результативности Программы характеризуют прогресс в достижении цели, решении задач Программы, реализации программных мероприятий.

Применяемые индикаторы основываются на уже существующих программах сбора информации. Источниками информации для расчета показателей результативности являются внутренняя отчетность администрации муниципального района Кинельский  и  данные мониторинга. Показатели результативности отражают существо измеряемых характеристик, что обеспечивает однозначность их понимания как специалистами, так и конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей.

6. Ресурсное обеспечение Программы.
Общий объем финансирования Программы  составляет –  280,00 рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Новый Сарбай –  280,00 рублей

Объем финансирования по годам:

2017 год –  80,00  тыс. рублей;

2018 год –  100,00 тыс.  рублей;

2019 год –  100,00 тыс. рублей.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы.

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
1. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.png]00%

1

by

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.png]

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.png]

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.png]

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.png]

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 2

к  Постановлению администрации

сельского поселения Новый Сарбай

от 02.12. 2016 г. № 81
Индикаторы и показатели,
характеризующие ход реализации муниципальной программы

«Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области

на 2017-2019 годы»

	N п/п
	Наименование цели, задачи и индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение показателя

	2016 год (факт)
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1.
	- Количество личных подсобных хозяйств, занимающихся разведением крупнорогатого скота;
	ед.
	159
	165
	170
	180

	2.
	- Увеличение количества крупнорогатого скота;

	голов
	308
	315
	320
	330

_1543044119.unknown

_1543044120.unknown

_1543044117.unknown

_1543044118.unknown

_1543044116.unknown